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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnovaná identifikaci a komparaci poskytování sociální intervence

prostřednictvím odborné činnosti zdravotně sociálního pracovníka a sociálního pracovníka

v realizaci programu zacházení s klienty s mentálním postižením. V teoretické části práce

jsou vymezeny základní pojmy vztahující se k řešenému tématu, jako je mentální postižení,

stupeň mentálního postižení, mentální retardace a specifika zdravotně sociální a sociální

práce poskytované této cílové sociální skupině. Pozornost je věnována rozdílům ve vzdělá-

vání, získaných kompetencích, uplatnění ve vystudovaném oboru a legislativě u pomáhají-

cích profesí zdravotně sociálního a sociálního pracovníka. Představeny jsou i pracovní po-

stupy poskytované zdravotně sociální práce ve vybraném subjektu sociálních služeb. V

empirické části práce přináší výsledky kvantitativního výzkumu pomocí techniky dotazní-

ku u zdravotně sociálních pracovníků a sociálních pracovníku s cílem poukázat na rozdíly

v kompetencích obou profesí a jejich významu při poskytování zdravotně sociální a sociál-

ní péče mentálně postiženým klientům.

Klíčová slova: mentální postižení, zdravotně sociální pracovník, sociální pracovník vzdě-

lání, kompetence, sociální péče, sociální služby

ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to the identification and comparison of the providing of so-

cial intervention through the professional activities of a health and social worker and a so-

cial worker in the implementation of a program for the treatment of clients with mental

disabilities. The theoretical part of the bachelor thesis defines the basic concepts related to

the topic, such as mental disability, degree of mental disability, mental retardation and the

specifics of health and social work provided to this target social group. Attention is paid to

differences in education, acquired competencies, application in the field of study and legis-

lation in the helping professions of health and social worker. Work procedures provided by

health and social work in a selected subject of social services are also presented. In the

empirical part of the work presents the results of quantitative research using a question-

naire technique for health and social workers in order to point out the differences in the

competencies of both professions and their importance in providing health and social care

to mentally handicapped clients.

Keywords: mental disability, mental retardation, social worker, health and social worker,

education, experience, competences
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce je věnována porovnání role sociální pracovníka a zdravotně

sociálního pracovníka vzhledem k osobám s mentálním postižením. Pozornost je zaměřena

na identifikaci a komparaci kompetencí, zkušeností a vzdělání v poskytování sociální péče

prostřednictvím odborné činnosti zdravotně sociálního pracovníka a sociálního pracovníka

v realizaci programu zacházení s klienty s mentálním postižením. Téma bylo vybráno na

základě osobní zkušenosti autorky s osobami s mentálním postižením a sociálními pracov-

níky, kteří se jim věnovali. Stejně, jako se mentálně postižení jedinci a jejich rodiny dostá-

vají do kontaktu se sociálními pracovníky, mohou se setkávat i se zdravotně sociálními

pracovníky, jejichž vzdělání a kompetence jsou zaměřeny i zdravotnickým směrem a mo-

hou díky tomu poskytnout komplexnější péči.

V teoretické části bakalářské práce jsou představeny odborné pojmy úzce související

s řešenou problematikou osob s mentálním postižením. Zároveň zde autorka poukazuje na

stále se zlepšující lékařskou péči o novorozence, díky čemuž se zvyšuje i počet osob dia-

gnostikovaných jako mentálně postiženích. Pro tyto osoby a jejich pečovatele se stává so-

ciální pracovník a zdravotně sociální pracovník klíčovými osobami, kteří jim mohou zá-

sadně pomoci. Z tohoto důvodu zde jsou popsány pomáhající profese sociálního pracovní-

ka a zdravotně sociální pracovníka na základě vzdělání, obecných předpokladů a kompe-

tencí, které jim určuje Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a Zákon č. 96/2004

Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních. Na základě vzdělání a kompetencí, které

ze zákona vyplývají, mají sociální pracovníci i zdravotně sociální pracovníci široké pole

působnosti, ve kterém se s mentálně postiženými jedinci setkávají. Jedná se o formy poby-

tové, terénní a ambulantní služby. Praktická část je zaměřena na získání dat prostřednic-

tvím kvantitativního výzkumu s využitím techniky dotazníku, s cílem zjistit, jak vnímají

sociální pracovníci a zdravotně sociální pracovníci svou připravenost v rámci vzdělání a

získaných kompetencí, včetně platné legislativy v České republice na cílovou skupinu

mentálně postižených klientů. Získaná data jsou prezentována v přehledných tabulkách,

včetně vyhodnocení stanovených cílů práce, diskuze a doporučení pro praktická využití na

základě získaných výsledků z provedeného kvantitativního výzkumu, který by mohl po-

moci zkvalitnit edukační proces sociálních pracovníků a zdravotně sociálních pracovníků

v poskytované péči o mentálně postižené klienty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Osoby s mentálním postižením tvoří nejpočetnější skupinou lidí z celkové populace osob s

postižením. V současné době počet lidí s touto diagnózou celosvětově stoupá. Konkrétní

počet osob s touto diagnózou není znám. V současné době se na základě kvalifikovaných

odhadů uvádí, že mentálním postižením trpí přibližně 3,0 % populace, z nich téměř 2,6 %

tvoří lidé s lehkým mentálním postižením. V Americe trpí přibližně 50,0 % celkové popu-

lace mentálním postižením nebo jsou s takovou osobou v blízkém kontaktu. Tento růst je

zdůvodňován lepší péčí pediatrů o novorozence, díky čemuž je snižována novorozenecká a

kojenecká úmrtnost (Bazalová in Pipeková, 2010).

1.1 Definice mentálního postižení

Za mentální postižení je považován stav nevratného snížení intelektových schopností

v oblasti myšlení, učení se a přizpůsobování se okolí. Tento stav může být vrozený nebo

získaný, a to do dvou let věku dítěte (Bazalová in Pipeková, 2010).

Biomedicínský model definuje mentální postižení jako důsledek poškození mozku v době

rané ontogeneze. Model sociokulturní adaptace, jenž zdůrazňuje sociální fungování a adap-

taci vzhledem přijímaným normám, by se měli mentálně postižení úspěšně orientovat

v primitivnějším a jinak orientovaném prostředí. Za poruchou tedy stojí i společnost a pro-

středí, ve kterém vyrůstají a učí se (Michalík a kol., 2012).

Jedná se o vývojovou poruchu rozumových schopností projevující se snížením kognitiv-

ních funkcí, pohybových, řečových a sociálních schopností, jejž oslabují adaptační schop-

nosti jedince. Příčiny vzniku můžeme hledat v prenatálním, perinatálním a časně postna-

tálním obdobím vývoje jedince (Michalík a kol., 2012).

1.2 Základní terminologie mentálního postižení

Mentální postižení označuje jedince, jehož IQ je pod 70. Jedná se o široce užívaný pojem,

který má legislativní oporu. Zastřešuje, kromě mentální retardace, i hraniční pásmo kogni-

tivně-sociální disability, které znevýhodňuje klienta především při vzdělávání na běžném

typu škol a indikuje vyrovnávací či podpůrná opatření edukativního charakteru (Michalíka

kol., 2012).

Mentální retardace je nejednoznačným termínem, který má mnoho definic. Lze ho vyme-

zit jako vývojovou poruchu rozumových schopností, které se demonstrují primárně sníže-
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ním kognitivních, řečových, pohybových a sociálních schopností jedince. Mentální retar-

dace mohla vzniknout v prenatálním, perinatálním, či postnatálně, což oslabilo adaptační

schopnosti jedince (Michalík a kol., 2012).

Hraniční pásmo mentální retardace je pásmo mezi mentální retardací a průměrnou inte-

ligencí, kam můžeme zařadit osoby, které nedisponují příznaky mentální retardace, ale ani

je nelze zařadit mezi lidi na průměrné mentální úrovni. Jde především o jedince výchovně

a duševně zanedbané, s poruchami vědomí, s ADHD, s neurotickými projevy, apod. Toto

pásmo nelze považovat za z medicínského hlediska za subnormu, jelikož není obsaženo

v desáté revizi MKN (Michalík a kol., 2012).

Sociálně podmíněná mentální retardace se projevuje opožděným vývojem řeči, myšlení

a sociální adaptace. Tento deficit lze napravit vhodným výchovným vedením a stimulují-

cím prostředím (Michalík a kol., 2012).

1.3 Mentální postižení a oslabení kognitivních funkcí

Kognice neboli poznávání zahrnuje široké spektrum psychických procesů, které nám


[…]


6. Uveďte prosím počet roků vaší odborné praxe.

a) 1 rok a méně

b) 2 až 5 let

c) 6 až 10 let

d) 11 až 15 let

e) 16 až 20 let

f) Více jak 20 let

7. Setkal/a jste se už během své praxe v oboru s osobou trpící mentálním postižením?

a) Ano

b) Ne

8. Jak často se s klienty trpícími mentálním postižením setkáváte?

a) Náplní mé práce je věnovat se osobám s různým typem mentálního postižení

b) Nejsou mými primárními klienty, ale velmi často se s nimi setkávám

c) Občas se s nimi setkávám

d) Někdy se s nimi setkávám

e) Vzácně se s nimi setkávám

f) Ještě jsem s nimi nepracoval/a

g) Jiné……………………………………………………………………………...

9. Znáte specifika jednotlivých stupňů mentálního postižení?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Znám pouze základy

d) Spíše ne

e) Ne

10. Jaký stupeň mentálního postižení mají klienti, se kterými se během své praxe se-

tkáváte? (Je možné zakroužkovat více odpovědí)

a) Lehké mentální postižení

b) Středně těžké mentální postižení

c) Těžké mentální postižení

d) Hluboké mentální postižení

e) Jiné mentální postižení

f) Nespecifické mentální postižení

g) Vše výše uvedené

h) S žádným klientem s mentálním postižením jsem se během své praxe nesetkal/a

i) Netuším

11. Je pro Vás práce s klienty trpícími mentálním postižením psychicky náročná?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

12. Jaké máte pocity při práci s mentálně postiženým klientem?

a) Přirozené, empatie, pochopení

b) Nejisté

c) Je mi jej líto, soucítím s ním

d) Mám obavy

e) S mentálně postiženými klienty se během své praxe nesetkávám

f) Jiné…………………………………………………………………………………………

13. Co považujete za nejdůležitější v rámci poskytované sociální práce s klienty s

mentálním postižením? (Je možné zakroužkovat více odpovědí)

a) Poznat osobnost jedince s mentálním postižením

b) Vytvořit si pozitivní vztah mezi mentálně postiženým

c) Ke každému klientovi přistupovat individuálně a s úctou

d) Být v kontaktu s rodinou a poskytovat rodině dostatečné informace a odbornou pomoc

e) Chovat se profesionálně, tolerantně, taktně a s porozuměním

f) Získat si důvěru postiženého i jeho blízkých

g) Postiženého a ani jeho blízké nelitovat

h) Uplatňovat nedirektivní přístup, snažit se vytvořit přátelský vztah

i) Spolupracovat se speciálně – pedagogickými centry a jinými profesionály

j) Motivovat a podporovat aktivity postiženého s důrazem na jeho sebeobsluhu, zájmovou

činnost a soběstačnost

k) Nic z výše uvedeného

l) Vše z výše uvedeného

m) Jiné……………………………………………………………………………..................

14. Co považujete za nejtěžší v rámci poskytování sociální práce s klienty s mentálním

postižením? (Je možné zakroužkovat více odpovědí)

a) Dodržovat zásady komunikace

b) Poznat osobnost jedince s mentálním postižením

c) Vytvořit si pozitivní vztah mentálně postiženým klientem

d) Ke každému klientovi přistupovat individuálně a s úctou

e) Získat si důvěru postiženého i jeho blízkých

f) Postiženého nelitovat

g) Motivovat a podporovat aktivity postiženého

h) Nic z výše uvedeného

i) Vše z výše uvedeného

j) Jiné…………………………………………………………………………………………

15. Myslíte si, že Vás dosažené vzdělání v programu sociální práce dostatečně připra-

vilo na poskytování sociální práce s klienty s mentálním postižením?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

16. Myslíte si, že Vás dosažené vzdělání v programu zdravotně sociální práce dosta-

tečně připravilo na poskytování zdravotně sociální práce s klienty s mentálním posti-

žením?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

17. Co byste doporučili zařadit do obsahu vzdělávání sociálních pracovníků?

Uveďte:……………………………………………………………………………………….

18. Co byste doporučili zařadit do obsahu vzdělávání zdravotně sociálních pracovní-

ků?

Uveďte:………………………………………………………………………………………

19. Byly Vaše získané kompetence dostačující v rámci poskytování sociální péče o

osoby s mentálním postižením?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

20. Absolvoval/a jste dodatečné kurzy v oblasti sociální práce věnované péči o osoby

se zdravotním postižením?

a) Ano

b) Ne

21. Máte v plánu si rozšířit vzdělání v oblasti poskytování sociální péče o osoby s men-

tálním postižením?

a) Ano

b) Uvažuji nad tím

c) Ne

Proč ne, uveďte: ……………………………………………………………………………..

22. Co Vám scházelo v rámci vašeho vzdělávacího procesu ve výuce v rámci osob s

mentálním postižením či bylo dostačující?

a) Byla jsem spokojena

b) Něco málo bych změnil/a

Uveďte příklad: ……………………………………………………………………………...

c) Nevím

Vyplní, prosím, jen sociální pracovník

23. A Myslíte si, že legislativa pro oblast sociální péče je pro výkon vaší práce dosta-

tečná?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

Vyplní, prosím, jen zdravotně sociální pracovník

24. B Myslíte si, že legislativa pro oblast zdravotně sociální péče je pro výkon vaší

práce dostatečná?

f) Ano

g) Spíše ano

h) Nevím

i) Spíše ne

j) Ne