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Název práce: Porovnání role sociálního pracovníka a zdravotně sociálního
pracovníka vzhledem ke klientům s mentálním postižením

Jméno a příjmení studenta: Nikol Kučerová

Vedoucí práce: doc. RNDr. Jaroslava Pavelková, CSc.

Studijní program: Zdravotně sociální péče

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

85

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se zabývá identifikací a komparací poskytování sociální intervence
prostřednictvím odborné činnosti sociálního a zdravotně sociálního pracovníka v realizaci programu
zacházení s klienty s mentálním postižením. Autorka v teoretické části práce vymezuje základní
pojmy vztahující se k řešenému tématu, jako je mentální postižení, stupně mentálního postižení,
mentální retardace, včetně specifik zdravotně sociální a sociální práce poskytované této cílové
sociální skupině klientů. Pozornost je věnována rozdílům ve vzdělávání, získaných kompetencích,
uplatnění ve vystudovaném programu a legislativní podpoře u pomáhajících profesí sociálního a
zdravotně sociálního pracovníka. Uvedeny jsou i pracovní postupy poskytované zdravotně sociální

práce ve vybraném subjektu sociálních služeb. V empirické části práce autorka představuje výsledky
kvantitativního výzkumu pomocí techniky dotazníku u zdravotně sociálních pracovníků a sociálních
pracovníku s cílem poukázat na rozdíly v kompetencích obou profesí a jejich významu při
poskytování zdravotně sociální a sociální péče u mentálně postižených klientů.
Autorka prokázala v teoretických podkladech práce vyhovující orientaci v řešených otázkách.
Presentované poznatky jsou ve svém obsahu i rozsahu relevantní k řešenému problému i cíli práce.
Pracovala aktivně a samostatně, případná doporučení školitele akceptovala a funkčně
implementovala do předložené bakalářské práce. Z průběhu spolupráce i z vlastního textu práce je
zjevný posun autorky jak v teoretických, tak metodologických otázkách. Po obsahové i formální
stránce je práce vyhovující a splňuje požadavky kladené na tento typ odborných kvalifikačních
závěrečných prací, doporučuji ji k obhajobě.
K práci mám několik připomínek, např. text práce mohl být provázanější; při čtení některé pasáže
působí nesourodě; výsledky jsou prezentovány povrchně, bez hlubšího kontextu k řešené
problematice; prezentace výsledků zpracovaná do tabulek působí nepřehledně; diskuze práce
působí nekonzistentně; u popisu kompetencí a náplně práce zdravotně sociálního pracovníka
postrádám uvedení zákona o sociálních službách; využita mohla být více v textu práce i terminologie
v zdravotní a sociální práci; některá konstatování jsou poněkud nesrozumitelná. Seznam použité
literatury mohl být upraven sofistikovaněji podle dané metodiky psaní kvalifikačních prací na ÚZV
FHS UTB ve Zlíně.
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Otázky k obhajobě:

1. Mohla by autorka představit jedno z doporučení pro praxi a blíže jej okomentovat?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 1. 6. 2023 Podpis: Jaroslava Pavelková